О назначении дела к рассмотрению

ИП <...>

<...>

<...>

ИП <...>

<...>

<...>

Определение

о назначении дела №052/01/14.6-1674/2022 о нарушении

антимонопольного законодательства к рассмотрению

09 июня 2022 года г. Нижний Новгород

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Нижегородской области по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее - Комиссия) – <...> на
основании Приказа №211/22 Руководителя Нижегородского УФАС
России от 06.06.2022 о возбуждении дела в отношении ИП <...> по
заявлению ИП <...> и создании Комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Нижегородской области поступило обращение ИП <...> (вх.№15468/22 от
19.05.2022) на действия ИП <...>, содержащие, по утверждению
заявителя, признаки недобросовестной конкуренции, противоречащие
требованиям ст. 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - ФЗ «О защите конкуренции»).

ООО «Сервис Групп» является обладателем исключительных прав на
товарный знак «Шиномонтаж 5 колесо», зарегистрированный в
Государственном реестре товарным знаков согласно свидетельству
№497923 от 16.10.2013(дата приоритета 24.11.2011), а также объемный
товарный знак по свидетельству №463697 от 05.06.2012 (дата приоритета
28.04.2011). ООО «Сервис Групп» передало исключительное право на
использование вышеуказанных товарных знаков ООО «5колесо» по
договору коммерческой концессии от 20.10.2019. ООО «5колесо», в свою
очередь, передало исключительное право на использование
вышеуказанных товарных знаков ИП <...> по договору коммерческой
субконцессии от 15.12.2020.

Заявитель сообщил, что по адресу: <...> осуществляет деятельность
шинный дискаунтер «Auto Pride», который оформлен с использованием
вышеуказанных товарных знаков. Согласно кассовому чеку
предпринимательскую деятельность по вышеуказанному адресу
осуществляет ИП <...>

По утверждению заявителя, действия ИП <...>, содержат признаки
недобросовестной конкуренции, противоречащие требованиям ст. 14.6
ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с пунктом 9 статьи 4 ФЗ «О защите конкуренции»,
недобросовестной конкуренцией являются любые действия
хозяйствующих субъектов (группы лиц), которые направлены на
получение преимуществ при осуществлении предпринимательской
деятельности, противоречат законодательству Российской Федерации,
обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки
другим хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут
нанести вред их деловой репутации.

Согласно ст. 14.6 ФЗ «О защите конкуренции» не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий, способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами,
вводимыми хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский

оборот на территории Российской Федерации, в том числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного товарному
знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего субъекта-
конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным
образом в отношении товаров, которые продаются либо иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации,
а также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", включая размещение в
доменном имени и при других способах адресации;

2) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в
гражданский оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки
такого товара, его этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного
стиля в целом (в совокупности фирменной одежды, оформления
торгового зала, витрины) или иных элементов, индивидуализирующих
хозяйствующего субъекта-конкурента и (или) его товар.

По утверждению заявителя, действия ИП <...>, выразившиеся в
оформлении шинного центра с использованием обозначений, сходных до
степени смешения с зарегистрированными товарными знаками, право
на использование которых принадлежит ИП <...>., приводят к получению
ИП <...> необоснованных преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности по оказанию услуг по техническому
обслуживанию и ремонту транспортных средств в границах города
Нижнего Новгорода, а так же вводят в заблуждение потребителей, что
содержит признаки нарушения ст. 14.6 Федерального закона «О защите
конкуренции».

В соответствии с пунктом 1 части 8 статьи 44 ФЗ «О защите конкуренции»

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Назначить дело №052/01/14.6-1674/2022, возбужденное в отношении ИП
<...> к рассмотрению на 18 июля 2022 года в 14-00 посредством
проведения видеоконференцсвязи (исключительно дистанционно). Для
подключения к видеоконференцсвязи необходимо пройти по ссылке:
https://fas3.tconf.rt.ru/c/6600541280.

Во время проведения всем участникам видеоконференцсвязи быть
готовыми представить документы, удостоверяющие личность.

Очное присутствие представителей сторон на территории
Нижегородского УФАС России не предусмотрено.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №052/01/14.6-1674/2022 в
качестве:

- заявителя – ИП <...>

- ответчика – ИП <...>

3. ИП <...> в срок до 13 июля 2022 года представить отзыв по делу.

4. ИП <...> в срок до 13 июля 2022 года представить отзыв по делу.

5. Разъяснить ответчику и заявителю, что в соответствии с частью 2
статьи 42 Федерального закона «О защите конкуренции» при
рассмотрении дела о нарушении антимонопольного законодательства
лица, участвующие в деле, вправе осуществлять свои права и
обязанности самостоятельно или через представителя.

На основании данной правовой нормы предложить ИП <...> и ИП <...>
обеспечить явку на заседание комиссии представителей с надлежаще
оформленными полномочиями на участие в рассмотрении дела.

6. Разъяснить сторонам, что в соответствии со статьей 43 ФЗ «О защите
конкуренции» с момента возбуждения дела о нарушении
антимонопольного законодательства лица, участвующие в деле, имеют
право знакомиться с материалами дела, делать выписки из них,
представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять
ходатайства, давать пояснения в письменной или устной форме
комиссии, приводить свои доводы по всем возникающим в ходе
рассмотрения дела вопросам, знакомиться с ходатайствами других лиц,
участвующих в деле, возражать против ходатайств, доводов других лиц,
участвующих в деле.

Председатель Комиссии

<...>